
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 685 del 11/06/2021

Oggetto: UFFICIO  PROVVEDITORATO  -  GESTIONE  SINISTRI  SOTTO  FRANCHIGIA  IN  AMBITO 

POLIZZA  RCT/O-  FONDO  PER  RIMBORSI  DANNI  IN  SEGUITO  A  SINISTRI  (VERIFICATISI  DAL 

30.09.2020 IN POI) IMPEGNO DI SPESA 1° SEMESTRE ANNO 2021 CIG N. 83467682DA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 

organizzativa  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  -  Economato  –  Organismo 

Intermedio - Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;

Considerato che:

-  il  Documento Unico di  Programmazione  (DUP)  2021 – 2023 è stato  approvato  con atto  di  Consiglio 

Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

-  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del  Programma 

Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);

- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ variazione del Bilancio 2021-

2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, prevedendo le risorse per dare attuazione al presente atto;

-  che  con  Decreto  del  Presidente  n.103  del  03/05/2021  è  stata  approvata  la  II^  variazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee guida riguardanti la rotazione  

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

Determina n. 685 del 11/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso:

- che con Determina 677/2015 il Responsabile del procedimento, tramite espletamento di gara a procedura 

aperta ha affidato la Polizza di Responsabilità Civile generale verso Terzi alla Compagnia Lloyd's of London 

per  il  periodo  (31.03.2015-31.03.2017),  e  che  le  liquidazioni  dei  sinistri  alle  controparti  sono  eseguiti  

direttamente dalla Compagnia a fronte poi  con danni superiori  ad € 7.500,00 di  richiesta di  rimborso al 

Contraente degli importi in franchigia;

-  che con Decreto Presidenziale  n.  34/2017 e,  successivamente,  con determina dirigenziale n.  230 del  

02.03.2017 si  è  provveduto alla  proroga,  ai  sensi  dell’art.  106,  co.  11,  D.Lgs.  50/2016,  delle  polizze in 

scadenza dal 30.3.2017 al 30.09.2017;

- che con determinazione del dirigente 893/2017 si è provveduto all'aggiudicazione efficace della Polizza di  

Responsabilità Civile generale verso Terzi alla Compagnia Lloyd's of London per il periodo (30.09.2017 – 

30.09.2020), che prevede una franchigia di 2.500,00 €;

- che con determinazione del dirigente 1069/2020 si è provveduto all'aggiudicazione efficace della Polizza di  

Responsabilità Civile generale verso Terzi alla Compagnia Lloyd's Insurance Company S.A. per il periodo 

(30.09.2020 – 30.09.2024), che prevede una franchigia di 2.000,00 €;

- che relativamente alle Polizze RCT/O, sopra citata, le condizioni generali  di polizza stabiliscono che a  

seguito della liquidazione di sinistri, maturano franchigie a carico dell’Amm.ne Provinciale da rimborsare alla 

Compagnia di Assicurazione;

- che è necessario, pertanto, impegnare la spesa di € 2.400,00 al fine di provvedere alla liquidazione, alla  

Compagnia  assicurativa  di  riferimento,  delle  richieste  di  recupero  franchigie  per  sinistri,  verificatisi  dal  

30.09.2020 in poi, liquidati da parte della Compagnia sopra citata;

-  che  le  spese  in  argomento  hanno  carattere  gestionale,  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  del 

Funzionario responsabile del Servizio;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla liquidazione a favore della compagnia Service 

Lercari S.r.l. Aegis recupero franchigie con sede in Genova via Roma 8/a P. Iva 01140400993 (Banca BPER 

– IBAN: IT59Y0538701401000003193699) per le franchigie comunicate con nota dell’08/06/2021 relative ai 

sinistri, verificatisi dal 30.09.2020 in poi, liquidati dalla data di decorrenza fino al 30/04/2021, dell’importo 

complessivo di € 2.400,00 CIG: 83467682DA;

- di impegnare la somma di Euro 2.400,00 al capitolo 803500165000/0 Provveditorato Indennizzi del Bilancio  

di previsione 2021 – 2023, annualità 2021;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 685 del 11/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



(PINARDI MAURO)
con firma digitale

Determina n. 685 del 11/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1935 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 803500165000 / 0 Impegno 960 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 2.400,00

PROVVEDITORATO Indennizzi 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100503 - Spese per indennizzi83467682DA

1100503001 - Spese per indennizzi

Totale Impegni 2.400,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 685 / 2021 

Proposta n. 1935/2021

Oggetto:  UFFICIO PROVVEDITORATO - GESTIONE SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA IN 
AMBITO POLIZZA RCT/O- FONDO PER RIMBORSI DANNI IN SEGUITO A SINISTRI 
(VERIFICATISI DAL 30.09.2020 IN POI) IMPEGNO DI SPESA 1° SEMESTRE ANNO 
2021 CIG N. 83467682DA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 803500165000/0 - SERVICE LECARI SRL GESTIONE SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA IN 
AMBITO POLIZZA RCT/O- FONDO PER RIMBORSI DANNI IN SEGUITO A SINISTRI 
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.960/2021 – euro €2.400,00 
----

Parma, lì 11/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


